In Acta Apostolorum Heinrychi Bullingeri commentariorum libri VI

<https://hdl.handle.net/1874/428392>

fe

2

IN ACTA APOSTO- LORVM HEINRYCHI BVLLINGERI

COMMENTARIORVM LIBRI VI. AB AVTHORE

recogniti ac denuo iam excusi.

Hoc opere traditur amice LECTOR, quæ fuerit Ecclesiæ sanctæ infantia, qui auctus, quæ ecclesiæ iustæ facies: quæ doctrina Apostolorum, qui ueteris ecclesiæ ritus, quæ studia, quæ religio, fides doctrinaq; uera uel falsa, uetus uel noua: qui ueri uel falsi doctores, qualia utrorumq; ingenia: qualia sint mundi studia, qualis persequentium animus, successus, qualiæue fata, Sed hæc omnia Elenchus uerfis aliquot folijs copiosius recensabit. Vale.

I E S V S.

Hic est filius meus dilectus in quo placata est anima mea, ipsum audite.
Matthæi 17.

TIGVRI APVD CHRISTOPHORVM FROSCHO-
uerum, Mense Augusto, Anno M. D. XXXV.

IN ACTA APOSTOLICA
SACRORUM PATRUM
CONGREGATIONIS
SACRORUM RITUS
DIE 17 FEBRUARII 1868

Hic processio...
et...
et...
et...
et...

1868
Hic est...
et...

TERTIO ABDO CHRISTOPHORVM BROTCH
Mense Augusto Anno M. D. XXXV

CLARISSIMO SENATVI POPVLOQVE

FRANKFVRDIENSI AD MOENVM HEINRYCHVS BVL

lingerus Gratiam & uitæ innocentiam à domino.

ABVERVNT HOC SIBI FAMILIARISSIMVM prophetæ & patres uetusti, ut libros suos non ijs modo inscriberent quibus cum conuersabantur, sed ijs quoq; qui facie incogniti proculq; diffiti alias terras inhabitabant: quorum exemplo fretus hosce Commentariorum libros uobis quoq; uiri clarissimi fratresq; in Christo uenerãdi inscribere uolui. Non quòd existimem ecclesiam uestram nostra institutione aut cõmentatione de uera pietate egere. Habetis enim uerbi ministros claros & in doctrina Euangelij laudatos: sed circumferenti oculos, quibus hoc argumenti maxime cõpeteret, uos primum occurrebatis quibus hoc multis nominibus uidebatur congruere. Etenim exponit hic liber quomodo Euãgelij fulgor in omnes gentes, terras ac populos coruscarit. Et uestra urbs nobile omnino Germaniæ emporium ea hactenus fuit, è qua omnis generis authores optimi, maxime autem uetusti in uniuersam penè Europam prodierunt: quorum opera religio uera & literæ bonæ melius coeperunt habere. Ut enim aliæ urbes propter authores & imprimendi, aut si quis malit typis scribendi, peritiam atq; diligentiam celebres sunt: ita uestra in propagandis illis longissimeq; in remotissimas quascq; Europæ oras deportandis multo clarissima est. Noluitis hactenus more quorundam imprudentium suppressione proscriptioneq; optimorum & librorum & authorum ciuitatis uestre gloriam libertatemq; obscurare. Qua re & insignem pietatem & prudentiã omnibus alijs approbastis ciuitatibus. Siquidem destomachatur & diuus Hieronymus in eos qui sua quoq; ætate pro inepta morositate ob errores quosdã optimos simul & p̄s̄simos aspernabantur authores. Eius enim uerba ad Tranquillinum hæc sunt: Ego Origenem & nonnullos Ecclesiasticos scriptores Græcos pariter & Latinos sic legendos arbitror ut bona eorum eligamus uitemusq; contraria, iuxta Apostolũ dicentem, Omnia probate, quæ bona sunt tenete. Cæterum qui uel in amorem eius nimium, uel in odium stomachi sui prauitate ducuntur, uidentur mihi illi maledicto prophético subiacere, Væ his qui dicunt bonum malum, & malũ bonum: qui faciunt amarum dulce, & dulce amarum. Non enim propter doctrinam eius praua suscipiẽda sunt dogmata, nec propter dogmatum prauitatem, si quos Commentarios in scripturas sanctas utiles ædidi penitus respuendi sunt. Cuius equidem sententię & præclarum illum Alexandria Dionysium fuisse author est in historia Ecclesiastica Eusebius. Deinde uero cum nouæ ecclesiæ incrementa, auctus & iustam fa-

ciem describat hoc opere Lucas, iterum non potuit alijs dedicari com-
 modius quàm ecclesiæ Frankfurdianæ, utpote quæ & ipsa euangelicâ
 amplexa sinceritatem palàm cœpit nomen suum ueritati dedere, & ad
 ritus ueteris ecclesiæ aspirare. Demonstrabitur autem hoc libro uetu-
 stissimam ueritatem esse quâ hodie temerarij quidam & male sani ho-
 mines decennalem fidem nouamq; nuncupant hæresim. Demons-
 trabitur præterea quanto cum periculo, & quibus cum hostibus, in ueræ
 ecclesiæ circo pro auita ueritate non modo recuperanda, sed & retinen-
 da pugnandum sit, quibus armis uincendum, quid pro nomine Chri-
 sti patiendum, quomodo item impiorum artibus sit occursandum.
 Nam mirus est hac in re Lucas. Aiunt poëtarū principem Homerum
 insigni opere suo describere uoluisset boni uiri officia & felicitis reipubli-
 cæ faciem: ego uero multo uerius dixerim hac historia Lucæ Christia-
 ni hominis munia & ecclesiæ statum absolutissimū absolutissime esse
 expressum. Et argumēti nobilitas utilitasq; permouit ut in elegantissi-
 mum amœnissimumq; librum adornarem Commentarios. Accesser-
 runt & fratrum preces, qui subinde conquerebātur nihil aut certè pau-
 cula quæpiam in hunc nobilem nostrisq; temporibus accommodatis-
 simum extare authorē. Querebar ego multa mihi deesse quæ tantam
 rem tractaturo uidebantur necessaria: expectaturū ergo donec alijs hæ-
 rum rerum peritiores, quales nostrum sæculum habet plurimos, pro-
 darent & felicitus hoc opus enarrarent. Sed dum nemo interim prodit,
 urgent illi, ut saltem talentum meum mihi à domino creditum in fœ-
 nus exponam, alijs nihilominus liberum manere scribere malint an si-
 lere: & hætenus quidem uicerunt. Accessit ad hoc quod uir incompa-
 rabilis D. Ioachimus Vadianus communis patriæ nostræ Heluetiæ
 decus, stipularetur ea se absoluturum quæ essent geographica, quod
 & Epitome ædita præstitit. Et de ea quidem silere melius puto quàm
 parum dicere: quod uel multis nemo facile expresserit eius operis præ-
 tium & utilitatem amplissimam, eruditionem absolutam, & iudiciū
 emunctissimum. Præterea suppeditata sunt à fratribus nonnullis di-
 ctata quædam quæ uir ille ante annos aliquot Christianis quibusdam
 auditoribus Sangalli dictauit, quibus me haud modice iuuari posse
 sperabam. Nec fefellit opinio. Eiusmodi enim erant, ut si recognouisset
 euulgassetq; haudquaquã hoc labore meo fuisset opus. Equidem
 aliquot iam annis speraueram id ipsum facturū. Nam ante annos ali-
 quot id Meccenati meo omniumq; studiosorū patrono D. Vuolph-
 gango Iouero quondam Capellæ Tigurinorum abbati, pollicebatur:
 sed illū ne præstaret, negotia quibus ducitur captiuus obstitere: hunc
 uero ne extorqueret præmatura mors præripuit. Nuper enim infau-
 sto ad Capellas prælio fortiter pugnans occubuit. Si ergo nunc in hoc
 opere desyderentur plurima, ego uel hoc nomine uenia dignus ero,
 quod

quod in argumento difficili & grauissimo parum habuerim admini-
culi, nisi ea quæ iam iam recensui dictata. Nihil enim extat in hoc opus
quod ego quidem sciam post Erasmi Roterodami Germaniæ deco-
ris diligentissimas & doctissimas lucubrationes, Annotata inquam &
Paraphrases. Nam ex uetustis paucissima quædam supersunt. Chry-
sostomus enim pro more suo declamationibus deditus uel partius Lu-
cæ uerba perstringit, uel recitando transit. At Bedæ Anglosaxonis ui-
ri doctissimi annotamenta, aut si quis malit Scholia dicere, breuiora
sunt quàm quæ simplicioribus satisfacere possint. Quæ uero lusti lo-
næ titulo nuper euulgata circumferuntur, eiusmodi sunt, ut is crassa,
quod dici solet, Minerua, uel lineis quibusdam ductis futurum opus
adumbrasse uideatur. Neq; uidi si quid extet præterea. Quid autem
uetustos mouerit quod in hunc Lucæ tam egregium & utilem librum
nihil scripserunt, non satis constat. Forsan rei difficultatem horruerunt;
quod si uerū est, ego profecto stolidus sum qui istud ausim quod
tanti uiri horruerunt. Cæterum malui me fratrum gratia in apertum
dare periculum, quàm extra periculum tot indies fratrum querelas au-
dire. Si uero isti tam facile crediderunt argumentum esse, ut nulla co-
piofiori opus fuerit expositione, iudicabit diligens Lector quàm ue-
rum hoc sit, ubi singula paulò diligentius expendit. Prima sanè fron-
te exposita esse uidentur quæ dilucida satis narratur historia, sed si ad
ipsa penetremus mysteria, longe plus in recessu habere dicemus, q̄
fronte promittat. Equidem utcunq; res habeat, nihil in hoc neq; labo-
ris neq; diligentiæ omisi: quin de candore & fidelitate mihi optime sum
conscijs. Legi omnium quos habere potui expositiones, sed & alio-
rum nonnunquam recensui sententias, ueterum tamen maxime: non
quòd existimem in literas sacras hominum placita aut explanationes
esse inferendas. Ex sacris enim, uel Hilario teste, simplex & genuinus
sensus decerpendus, idemq; ipsis scripturis sacris, hoc est regula fidei
& charitatis, locis similibus aut dissimilibus, circumstantijs & ratio-
bus, sed ex scriptura petitis, confirmandus est. Diuus quidem Hiero-
nymus, cuius maxima interpretandi scripturas gloria est, non modo
in Præfatione ad secundum in Micheam Commentariorū librum, sed
ad ipsum quoq; Aurelium Augustinum, Ingenue fateor (inquit) me
maiorum scripta legere & in Commentarijs secundum omnium con-
setudinē uarias ponere explanationes, ut è multis sequatur unusquisq;
quod uelit. Atqui diuus Augustinus Hieronymo respondens, Ego
uero fateor charitati tuæ (inquit) solis eis scripturarum libris, qui iam
Canonici appellatur, didici hunc honorem timoremq; deferre, ut nul-
lum eorum authorem scribēdo aliquid errasse firmissime credam. At
si aliquid in eis offendero literis, quod uideatur contrarium ueritati,
nihil aliud quàm uel mendosum fuisse codicem, uel interpretem non

Aliorum enar-
rationes.

assequutum esse quod dictum est, uel me minime intellexisse, non ambigam. Alios autē ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaq; præpolleant, non ideo uerum putem quia ipsi sic senserunt, sed quia mihi uel per illos authores canonicos, uel probabili ratione quod à uero nō abhorreat, persuadere potuerūt. Nec te mi frater sentire aliquid aliter existimo, prorsus inquam te non arbitror sic legi tuos libros uelle tanquam prophetarum & apostolorum, de quorum scriptis quod omni errore careāt, dubitare nepharium est. Hæc Augustinus. Proinde nos aliorum expositiones tum maxime protulimus cum ipsos scopum attingisse crederemus: deniq; & in hoc protulimus, ne illi qui oraculi loco habent quod Lira, Hugo, Scotus atq; Thomas ille Aquinas prodiderit, subinde calumniari possent explanationes illas quas nos conscribimus nuper esse domi nostræ natas. Aliās quod ueteres olim protestantur, & nos semper in omnibus alijs opusculis nostris testati sumus, idem & in præsentiarum ingerimus hæc iudicāda iuuandi studio esse uulgata. Per me enim pijs Lectoribus expendere licet quid pium, quid necessarium, quid utile, quid genuinum, quid ascititium, quid superuacaneum uel affectatum sit. Nolo enim meis scriptis ut Canonicis credi. Nolo sanctis & doctis huius æui hominibus præiudicare. Quod si alteri melius quippiam fuerit reuelatum, non inuidebo. Ego enim hac lege scribo, mihi ut integrum sit curra producere, obscurius dicta illustrare, inuoluta explicare, singulaq; rectius (si necesse sit) instituere. Cur enim mihi iam trigessimū agentī annum non liceat, quod Augustino plus q̄ sexagenario Retractationes scribenti ueterano utiq; episcopo licuit? Scio equidem faciendi libros (ut propheta ait) nullum esse finem, & quod poëta dicit,

Scribimus indocti doctiq; poëmata passim.

Atqui hæc nostra in illum librum, in quem pauca extabant, non ingrata fore credidi, quibus & ad scripturas legendas incitare uolui magis quàm humana commentatione à scripturis auocare. Cæterum quum omne incrementū solius dei sit, hunc oramus ut ipse gloriam uerbi sui quā hæcenus mille quingentis annis (totidem enim anni hoc XXXIII. supra millesimum quingentesimum numerantur, ex quo de Zion exiit Lex, & uerbum domini de Ierusalem) inuitis omnibus aduersarijs potestatibus quàm latissime (ut hoc libro Lucas indicat) prouexit, & uictrix uirtute protexit, in finem usq; quàm latissime propaget, in cordibus hominū cōfirmet, & ab impiorum manu asserat. Et uos qui dem, uiri clarissimi fratresq; in Christo uenerandi, obtestor per domini nostri Iesu Christi uirtutem & aduentū eius, ut neglectis mundi minis, artibus & promissis, uni deo per filium eius Iesum in uera fide secundum scripturas sanctas firmiter adhærere pergatis. Paulus ille celestis sapientiæ præco, Prædicatio mea (inquit) non erat in persuaso-

rijs

rijs humanæ sapientiæ uerbis, sed in ostentatione spiritus ac potentiæ, ut fides uestra non sit in sapientia hominū, sed in potentia dei. Reiectis itaq; commentis humanis fundamento Christo innitimini, quem nemo purius docere potest scriptura sancta. Multa sanè Christi nomine patienda esse tradit spiritus sanctus, sed qui perseverauerit in finem usq; dicit dominus, hic saluus erit. Fidunt alij in periculis fœderibus, armis, opibus, per se quidem minime malis: uos autem deo fidite, cui qui se uere credit in æternum non peribit. Dominus ille omnipotens, clemens & misericors per Christum dominum fidem in uobis semper augeat, & quod coepit confirmet, Amen. Tiguri XXV. Augusti. Anno à Christo nato M. D. XXXIII.

COMMENTARIORVM HEINRYCHI

BVLLINGERI IN ACTA APOSTO-

LORVM INDEX

A Brahe filij, dei ueri cultores	52	Aethiops si profelytus fuerit uel gentilis,	
Abraam deo seruiuit digne absq; tem		Candacis reginæ	69
plo & ritibus externis	52	Aethiopibus cum Iudæis familiaritas	69
Absoluunt à peccatis Christus & ministri,		Aethiopes etiam legis & prophetarum sen-	
sed uarie	4	sum habuerunt	69
Absoluuntur Iudæi non expectata satisfac-		Afflictionibus peruenitur ad felicitatē	116
tione	21	Agabus uerbo & factis prophetat	174
Acceptio personarū nulla apud deum	85	Ager nomē sortitur ex pretio & re gesta	10
Actorum liber non minima pars euangeli-		Agrum negligere probro habitū apud Ro-	
cæ historię	1	manos	148
Actorum libri argumentum breue	1	Agrippæ augustum nomen multis fuit ter-	
Actorū liber partim in Græcia, partim Ro-		rori	93
mæ conscriptus	1	Agrippæ tres filię	93
Actorum libro semper honor maximus ha-		Agrippa rex filius Herodis & Bernice	200
bitus est in ecclesia à sanctis	1	Agrippa non malus princeps, tamen uanus	
Actorum liber Euangelio secūdum Lucam		erat	201
iungendus	2	Agrippa ex maioribus suis profelytus	202
Admonitio adiungenda consilio & institu-		Albis induuntur angeli, triumphatores, au-	
tioni	22	lici	6
Adolescentiæ habenda ratio in causis homi-		Alexandri Cæsaris in impostorē quendam	
nis tractandis	203	sententia & supplicium	102
Adorari à Cornelio Petrus recusat	83	Amazias filijs Seir præcipitiū indixit	10
Adulatio quæ regibus fit damnatur	97	Ambrosius Symacho respondet de causis	
Adulatoribus aures non præbendæ	132	malorum	91
Adrumetina nauis unde dicta	208	Amicitia dirimitur, si panis frāgatur	25
Agyptiorū stultitiæ inuenta sunt idola	139	Amyclæ tacendo perierunt	191
Aegyptij falsi prophetæ historia	179	Amos prophetæ locus citatur & exponi-	

I N D E X.